ỦY NHÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TĨNH THẢĨ BINH Đỗc lập - Tự do - Hạnh phúc

TháỉBình, ngày thảng ^ năm 2023
V/v Quan điểm và chù trương của

tmh về việc xây dựng Nhà máy xử lý
rác tìiM công nghẹ cao tại tỉnh và tại

xã Đông Ã, huyện Đông Hưng.

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- ủy ban nhân dân huyện, Thành, phố.

Thời gian vừa qua người dân ừên địa bàn xã Đông Á, huyện Đông Hưng
ữiưòag xuyên tập trung đông người, khiếu kiện tại Trụ sở của các cơ quan Nhà nước
để phản đối việc đầu tư xây dụng Dự án Nhà máy xử lý rác thải công nghệ cao tại xã
Đông k, huyện Đông Hưng, về việc này, ủy ban nhân dân tỉnli có ý kiến như sau:

1. Quan điem và chủ trương của tỉnh về việc xây dụng Nhà máy xử lý rác thải
công nghệ cao tại tỉnh;

Hiện nay tình hình thu gom, xử lý rác ứiải tại các địa phương đang gặp nhiều
khó khăn, ừong đó quy mô, công suất, dây chuyền công nghệ của các lò đốt rác, các
bãi chôn lấp rác đang hoạt động không đáp ứng được nhu cầu về xử lý rác ửiải ứieo
quy đÌBh về môi trường và chỉ đáp ứng nhu cầu tạm ửiòi trước mắt, ảnh hưỏng nhiều
tới môi tmòng và sức khỏe của ngưòi dân. Trước tÌBh hình đó, ủy ban nhân dân tửìh
có chủ ừưaag chỉ đạo ủy ban nhân dân các huyện đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch để
thu hút các nhà đầu tư tham gia thực hiện các dự án nhà máy xử lý rác thải công nghệ
cao, tìmg bước cụ ữiể hóa Quy hoạch vùng huyệĩi của các huyện ừên địa bàn tmh,
trong đó có nhà máy tó lý rác thải công nghệ cao tại xã Đông Á, huyện Đông Hung.
Do vậy, các cạp.ụỵ, ,ẹhínja .quyền địa phương, các sở, ban, ngành thuộc tỉnh phải nhận
ứiức đúng_đắn:!Ve,sự cần'thiết đầu tư xây dụng các dự án nhà máy xử lý rác ửiải công
nghệ cao:Ịtren5lịặ .bàq tỉĩih; Ổo sự đồng ứiuận cao ừong toàn dân.

2. Vẹ TĨiực hiệỊi Dự'ằii đầu tư xây dựng nhà máy xử lý rác ứiải công nghệ cao
tại xã Đông Ải huyệrivĐống Hưng: Thiực hiện theo hai giai đoạn:

- Giai đoạn 1: Nhà nước thực hiện đầu tư xây dựng đườag vào nhà máy xử lý
rác thải và giải phóng mặt bằng khu đất, tạo quỹ đất sạch để thu hút các nhà đầu tư đầu
tư có đủ năng lực và quan tâm đến dự án Mià máy xử lý rác ửiải công nghệ cao (Hội
đồng nli^ dân tỉnh đã có Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 phê duyệt chủ
ừương đâu tư Dự án đâu tư xây dựng đường vào phục vụ dự án và giải phóng mặt bằng
khu đất để thực hiện Dự án nhà máy xử lý rác ứiải công nghệ cao tại xã Đông Á huyện
Đông Hưng; ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo ủy ban nhân dân huyện Đông Hưng lập

Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư tại Vãn bản số 1183/ƯBND-KT ngày 14/4/2022,
trình ứiẩm đụili và phê duyệt ứieo quy định).

- Giai đoạn 2: ủy ban nhân dân tửửi sẽ tổ chức lựa chọn nhà đầu tư có đủ năng
lực để thực hiện Dự án nhà máy xử lý rác thải công nghệ cao đáp ứng các yêu cầu:

+ về quy mô, phạm vi thu gom, xử lý rác ứiải: Đầu tư xây dựng nhà máy xử
lý rác ứiải công nghệ cao tại xã Đông Á nhằm mục tiêu xử lý rác ứiảỉ sinh hoạt cho
huyện Đông Hưng, Thành phố Thái Bìĩứi và một số huyện lân cận (không ứiu gom,
xử lý rác thải cho các tủih ngoài).

+ về công nghệ: Công nghệ cao, tiên tiến, hiện đại, bảo đảm đáp ứng đầy đủ
các tiêu chuẩn kỹ ửiuật về môi trường ứieo quy định của Bộ Tài nguyên và Môi
trưòaig; công nghệ đốt rác phát điện ứieo chu trình 06 bước Iđiép km, không xả mùi,
nước thải ra môi trường.

3. về vị ừí quy hoạch dự án nlià máy xử lý rác thải và quy trìiửi thực hiện dự
án đầu tĩ đường vào và giải phóng mặt bằng khu đất để xây dựng Mià máy xử lý rác'
thải công nghệ cao tại xã Đông Ả, huyện Đông Hưng:

- Vị ừí quy hoạch dự án: ủy ban nhân dân tủih đã chỉ đạo Sở Xây dựng rà soát,
kiểm ừa khoảng cách an toàn môi trường đối với vị ừí quy hoạch Dự án nhà máy xử
lý rác ữiải công nghệ cao tại xã Đông Á, huyện Đông Hưng bảo đảm tuân ứiủ quy
chuẩn và quy địxứa hiện hành.

- Quy tnBh, ữiủ tục lập, điều chỉnh các quy hoạch liên quan và quy trìnli đề
xuất, thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư và ừiến khai dự án đầu tư đường vào
và giải phóng mặt bằng khu đất để xây dựng Mià máy xử lý rác thải công nghệ cao
tại xã Đông Ả, huyện Đông Hưng đảm bảo trình tự, thủ tục ứieo quy định./.
Noi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN ĐS
-Nhưíên; KT.CHỦTỊC;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; ^ ^
- Lãiiti đạo Văn phòng ƯBND tỉnh;
- Lưu: VT, CIXDGT.^ ,

ại Văn Hoàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-01T09:21:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!